

Velfærdsudvalget 2018-2021s møde den 11. juni 2020

Ekstraordinært møde - Via Skype kl. 15.00

Referat

72 - Godkendelse af dagsorden

Beslutning

Godkendt.

73 - Besparelser på ældreområdet

Sagsfremstilling

I denne sag forelægges Velfærdsudvalget hørings svar vedrørende besparelser på ældreområdet med henblik på oversendelse af bemærkninger/anbefaling til Økonomiudvalget og Byrådet.

På det ekstraordinære møde i Velfærdsudvalget den 11. maj 2020 (sag 63) drøftede udvalget forslag om besparelser på udvalgets område, der skal bidrage til at imødekomme et forventet merforbrug på ældreområdet på 15,3 mio. kroner i 2020.

På møde den 13. maj 2020 (sag 124) besluttede Økonomiudvalget at sende følgende forslag om besparelser på ældreområdet i høring i MED-systemet med henblik på forventet beslutning i Økonomiudvalg den 17. juni og Byråd den 24. juni:

- 0,2 mio. kr. vedrørende udfasning af socialfaglig konsulent i myndighed
- 6,0 mio. kr. vedrørende tilpasning på omsorgscentre gennem stop for brug af eksterne vikarer, samt hvis nødvendigt kortvarige ansættelsesstop.

Forslagene har været sendt i høring i de lokale MED-udvalg på Frederikssund Kommunens tre omsorgscentre, det lokale MED-udvalg i Myndighed og det koordinerende MED-udvalg i Center for Voksenstøtte og Rehabilitering samt i Ældrerådet og Handicaprådet med frist den 10. juni 2020

klokken 12.00.

Der er modtaget høringssvar fra alle nævnte områder inden for tidsfristen. Høringssvarene er samlet i et notat, der er vedlagt sagen som bilag.

Økonomi

Økonomi har ingen yderligere bemærkninger.

Indstilling

Centerchefen for Voksenstøtte og Rehabilitering indstiller til Velfærdsudvalget, at:

1. Drøfte høringssvarene vedrørende forslag til besparelser.
2. Oversende udvalgets bemærkninger/anbefalinger til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Indstillingens punkt 1 blev drøftet.

Indstillingens punkt 2: Udvalget kan ikke anbefale forslagene til besparelser overfor Økonomiudvalg og Byråd.

- Høringssvar besparelser på ældreområdet 10062020

74 - Retningslinje for frivillig isolation af borgere med COVID-19

Lovgrundlag

Sundhedsloven § 210

Sagsfremstilling

I denne sag forelægges Velfærdsudvalget Retningslinje for frivillig isolation af borgere med COVID-19 til godkendelse.

Regeringen har den 20. maj 2020 fremsat et lovforslag, som forpligter kommunerne til at stille isolationsmuligheder gratis til rådighed for borgere, som er smittet med COVID-19, og som ikke kan isolere sig i eget hjem. Oprettelsen af frivillige isolationsfaciliteter skal medvirke til at hindre smittespredning og beskytte særlige risikogrupper som for eksempel ældre eller kronisk syge.

Administrationen har derfor udarbejdet et udkast til Retningslinje for frivillig isolation af borgere med COVID-19, som blandt andet klarlægger ydelsens formål, målgruppe og indhold. Udkastet tager udgangspunkt i lovforslag frivillige indkvarteringsfaciliteter (2019/1 LSF 191) og Sundheds- og Ældreministeriets faktaark om ordningen. Udkastet til retningslinjer samt ministeriets faktaark er vedlagt sagen som bilag.

Tilbuddet er målrettet personer, der ikke har mulighed for at isolere sig i egen bolig. Eksempelvis smittede personer i familier, der bor meget tæt og ikke kan reservere et værelse i husstanden til den smittede person. Det kan også dreje sig om borgere med konstateret smitte, som deler husstand med en person i risikogruppe eller borgere, der deler bolig med en person, som har vanskeligt ved at følge myndighedernes anbefalinger om isolation i hjemmet, for eksempel på grund af sociale problemer eller kognitiv funktionsnedsættelse. Tilbuddet er frivilligt for borgeren.

Udenlandske statsborgere, der opholder sig midlertidigt i Danmark, herunder som turister, og som almindeligvis alene vil have adgang til akut sygehusbehandling, vil også være omfattet af tilbuddet om at kunne blive visiteret til en sådan indkvarteringsfacilitet. Dette under forudsætning af, at personen i øvrigt er omfattet af målgruppen for tilbuddet.

Ifølge bemærkningerne til lovforslaget skal kommunen oplyse borgeren, at denne kan opholde sig i isolationsfaciliteten i op til 48 timer efter symptomophør, og ved konstateret smitte uden symptomer kan borgeren opholde sig i isolationsfaciliteten i syv dage efter positiv test.

Lovforslaget giver mulighed for at ministeren kan beslutte, at isolationsfaciliteterne også kan stilles til rådighed i situationer, hvor der er behov for karantænefaciliteter til borgere, der ikke er syge, men for eksempel er under observation for at udvikle sygdom. Det vides ikke på nuværende tidspunkt, om denne mulighed vil blive benyttet og den er derfor ikke indskrevet i retningslinjen.

Kommunerne skal i samråd med borgerens læge visitere til isolationsfaciliteterne. Borgeren skal være selvhjulpen for at modtage tilbuddet. Ved indlogering i isolationsfaciliteten er det borgernes eget ansvar og ikke kommunens at følge sin sundhedstilstand og reagere på eventuelt kritisk sygdomsforløb.

Isolationsfaciliteterne kan være placeret på hoteller, feriecentre eller lignende kommercielle overnatningsfaciliteter, som kommunen har indgået aftaler med. Der arbejdes aktuelt på at indgå aftaler med leverandører heraf i Frederikssund Kommune. Kommunen skal sikre, at leverandørerne lever op gældende retningslinjer for hygiejne med videre.

KL afventer fortsat nærmere rammer og vejledningsmaterialer til kommunerne i forbindelse med indgåelse af aftaler med leverandørerne, kriterier for ophold og visitation med videre. KL forventer, at vejledningsmaterialet kan udsendes i uge 24. Udmøntningen af tilbuddet vil blive tilpasset på baggrund af vejledningsmaterielet, når det foreligger. Administrationen foreslår, at udvalget giver formanden mandat til at godkende eventuelle tilpasninger af retningslinjen på baggrund af vejledningsmaterialet.

Staten kompenserer for kommunernes udgifter forbundet med de frivillige isolationsfaciliteter. Det er forudsat, at den samlede pris pr. overnatning pr. borger maksimalt må udgøre 1.000 kr. Heri er indberegnet eventuelle udgifter forbundet med ekstra rengøring med videre, men ikke forplejning. Opholdet på isolationsfaciliteten er vederlagsfrit for borgeren, mens udgifter til forplejning afholdes af borgeren selv.

Ordringen er gældende fra den 9. juni 2020 og løber så længe Sundheds- og Ældreministeren har pålagt kommunerne opgaven.

Økonomi

Økonomi har ingen yderligere bemærkninger.

Indstilling

Centerchefen for Voksenstøtte og Rehabilitering indstiller til Velfærdsudvalget, at:

1. Godkende Retningslinje for frivillig isolation af borgere med COVID-19 .
2. Udvalget giver formanden mandat til at godkende eventuelle tilpasninger på baggrund af vejledningsmateriale fra myndighederne.

Beslutning

Indstillingens punkt 1 godkendt.

Indstillingens punkt 2 godkendt.

- Faktaark om mulighed for frivillig isolation
- Retningslinjer for frivillig isolation af borgere med COVID-19

75 - Yderligere åbning for besøg på omsorgscentrene

Sagsfremstilling

I denne sag forelægges Velfærdsudvalget en redegørelse for yderligere åbning af besøg på omsorgscentrene til godkendelse.

På Velfærdsudvalgets møde den 2. juni 2020 blev udvalget under meddelelser præsenteret for en status på udebesøg på omsorgscentrene, som udvalget havde godkendt på et ekstraordinært udvalgmøde den 11. maj 2020 (sag 64). På baggrund af status den 2. juni ønskede udvalget, at administrationen arbejdede videre med en udvikling af besøgene på omsorgscentrene

Terrassebesøg

I det følgende gøres rede for, hvordan der kan etableres besøg på beboernes terrasser.

Terrassebesøg vil være muligt på alle omsorgscentrene. For Tolleruphøj og Nordhøj, som har etagebyggeri, vil det dog kun være muligt for beboere i stueetagen.

De nuværende tilbud om besøg i opstillede telte med mere vil fortsat være et tilbud. Derudover kan der være situationer på grund af vejret, hvor besøg på terrasse ikke vil være muligt, selv om det i udgangspunktet har været ønsket.

For alle omsorgscentrene gælder, at tilbuddene vil blive integreret i den nuværende besøgsordning. Det betyder, at besøgene fortsat vil blive koordineret og organiseret med udgangspunkt i de gældende retningslinjer og hygiejniske principper.

Der lægges blandt andet vægt på:

- At det er raske mennesker, der besøger raske beboere.
- At besøget har et begrænset antal deltagere, så man kan holde en afstand på 2 meter mellem deltagerne.
- At besøgende altid er aftalt på forhånd.
- Håndvask eller håndsprit foregår før og efter hvert besøg.
- At der opstilles stole og bord på terrassen, og at de af sprittes efterfølgende.

Personalet vil som ved de andre besøg organisere besøget og assistere beboerne samt sikre hygiejne og rengøring.

Ny model for gradvis genåbning på omsorgscentre

Den 11. juni 2020 offentliggør Sundhedsstyrelsens nye retningslinjer for besøg på sygehuse, psykiatriske afdelinger og omsorgscentre, som giver øgede muligheder for besøg.

Hovedpunkter i den nye model er, at:

- Besøg skal som udgangspunkt gennemføres udendørs. Og man kan ikke længere forbyde et udendørsbesøg.
- Besøg kan stadig ske indendørs, hvis der er tale om en kritisk situation.
- Som noget nyt, bliver der også mulighed for at få besøg indendørs af 1-2 faste besøgs personer, som beboeren eller patienten selv udpeger. Hvis en beboers eller patients helbred eller de fysiske rammer på plejehjemmet eller sygehuset gør, at besøget ikke kan foregå udendørs.
- Ift. sygehusene vil besøgs personen også kunne ledsage patienten til behandling, undersøgelse eller samtale, mens patienten er indlagt. Det samme gælder ved ambulat behandling, undersøgelse eller samtale.
- Det vil være ledelsen på plejehjemmet eller sygehuset, der i den konkrete situation beslutter, om der kan ske besøg eller ledsagelse. Her skal der bl.a. tages hensyn til, om besøget kan ske på en forsvarlig måde.
- Der vil være mulighed for, at man som pårørende – på frivillig basis - lader sig test forud for besøg på plejehjem, sygehus m.v.

Administrationen vil på baggrund af de nye retningslinjer fra Sundhedsstyrelsen udarbejde et forslag til opdaterede retningslinjer for besøg på kommunens omsorgscentre. Retningslinjerne som forelægges udvalgsformanden til godkendelse, jævnfør godkendelsesmodel der blev besluttet på udvalgsmødet den 2. juni 2020. Udvalget vil efterfølgende blive orienteret omkring dette.

Vedlagt er som bilag til sagen er Bekendtgørelse om besøgsrestriktioner på plejehjem, plejeboliger og aflastningspladser samt sygehuse og klinikker i forbindelse med håndtering af Corona-virussygdom 2019 (COVID-19) fra den 9. juni 2020.

Økonomi

Økonomi har ingen yderligere bemærkninger.

Indstilling

Centerchefen for Voksenstøtte og Rehabilitering indstiller til Velfærdsudvalget, at:

1. Godkende, at omsorgscentrene igangsætter muligheden for terrassebesøg inden for gældende retningslinjer.

Beslutning

Godkendt.

- Bekendtgørelse om besøgsrestriktioner på plejehjem mv.

76 - Meddelelser

Beslutning

Der var ingen meddelelser.